Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 22 de novembro de 2022.

Oficio nº 0889/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.
Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0280/2022, protocolado sob o nº 1499/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada no dia 21/11/2022, foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador José

Gonçalves Osório Filho, que,

considerando reunião realizada juntamente com a nova diretoria da Associação de

Moradores do bairro Esplanada, na qual foram feitas algumas reivindicações, tais como:

• Asfaltamento de ruas;

• Conclusão da praça no final da rua Zirezarte José de Oliveira e regularização

fundiária de imóveis localizados na referida rua;

• Colocação de placas de identificação de ruas e estudo de viabilidade de via de

acesso de mão única para entrada e saída de veículos do bairro;

• Sinalização de trânsito no cruzamento da rua Euclides da Cunha, na altura do nº

44 com a rua Professor Ângelo Vieira;

• Drenagem e substituição de bloquetes da rua Tiradentes;

• Recomposição de rede fluvial e de asfalto da rua Carlos Gomes, em frente ao

número 61;

• Recomposição de asfalto na rua Tiradentes próximo aos números 152 e 455 e da

rua Alvarenga Peixoto, próximo ao número 133;

e considerando que o documento com as reivindicações foi entregue ao Executivo que

se comprometeu a analisá-lo e encaminhar resposta;

solicita-lhe, no prazo máximo de 15 dias, informar se há programação para

atendimento das reivindicações apresentadas. Em caso positivo, informar quando as

obras no bairro Esplanada serão iniciadas.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa - Presidente